## حدیث نبویؐ اور مولانا ابوالحسن علی ندوی

(1333ھ/1914ء - 1420ھ/1999ء)

ڈاکٹر خالد ظفر اللہ داؤدی ☆

برصغیر کے مایہ ناز فرزند، عالم اسلام کے عظیم رہنما، عربی اردو کے مایہ ناز خطیب، سیرت نگار و مؤرخ انتھک داعی، وسیع المطالعہ، وسیع المشرب، بلند پایہ عالم و مفکر اسلام، حضرت مولانا ابوالحسن علی ندوی کی خدمات وسیع ہونے کے ناطے اہل عقل و دانش اور ارباب علم و فضل مختلف پہلوؤں پر ان کی خدمات کو سراہتے چلے آ رہے ہیں۔

(۶) ان کے درس میں شرکت سے مولانا ندوی کے اندر حدیث کا تحقیقی ذوق پیدا ہوا اس زمانہ میں مولانا ندوی نے ترمذی شریف پر کچھ حواشی بھی تحریر فرمائے (۷)

مولانا حیدر حسن ٹوکنی سے حدیث نبوی کی بھرپور تعلیم کے بعد ربیع الاول یا ربیع الثانی (۱۳۵۱ھ / جولائی اگست ۱۹۳۲ء) کو دیوبند حاضری ہوئی، ان دنوں علی میاں کے بقول مولانا

(حسین احمد مدنی) کے یہاں بخاری اور ترمذی ہوتی تھی۔ میں نے اس میں باقاعدہ شرکت شروع کر دی (۸)؛ لیکن یہ شرکت صرف چار مہینے تک جاری رہی۔ بلاال حسن ندوی کے بقول ”حضرت نے مولانا ندوی مدنی کے درس حدیث میں چار مہینے شرکت فرمائی تھی (۹)

اخلاقی جائزہ ہو اور مسائل اور احکام کے بجائے فضائل و اعمال و اخلاق معلوم ہوں، اخلاص ایمان و احتساب اور جذبہ عمل بیدار ہو، اس کے لیے سب سے زیادہ مؤثر و بابرکت کتاب امام نووی کی ”ریاض الصالحین“ ہے، اس کو ضرور رواج دینا چاہیے کہ حدیث کا اصل موضوع یہی ہے اس کی طرف سب سے کم توجہ ہے۔ (۳۴)

شاہ ولی اللہ (۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء) کے رسالہ ”انصاف“ کو غلبہ حدیث کے لیے داخل درس کرنے کی سفارش کرتے ہیں ان کے خیال میں یہ رسالہ طلبہ کے لئے چشم کشا، بصیرت افروز و اعتدال آفرین ہوگا۔ (۳۵)

مولانا سید مناظر احسن گیلانی کی کتاب ”تدوین حدیث“ کو بڑی ”مبصرانہ اور نکتہ ورانہ تصنیف“ گردانتے تھے۔